
 

Oggetto: Gara Europea a Procedura Aperta, ex art. n. 71 del D. Lgs. N. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di 

n. 2 unità mobili radiologiche ad arco a C destinate alla S.C. Radiologia Oncologica del P.O. Businco e servizi 

connessi. Finanziamento Regionale di cui all’art. 5, comma 9 della L.R. n. 3 del 09.03.2022, Fonte di finanziamento 

AOB C/Capitale - Autorizzazione di spesa BSPROG 2023_1_0 Codice Cig A03A32EFDB, Codice CUP 

C29I22000690002. 

 

FAQ 

 

Domanda: chiediamo cortesemente se questa spettabile SA preveda di mettere a disposizione degli operatori economici 

un facsimile di offerta economica o se la stessa debba essere redatta in autonomia dalle singole ditte. 

Risposta: La documentazione è unicamente quella pubblicata. 

 

Domanda: Non essendo esplicitato nel bando, si chiede conferma che la cauzione possa essere fornita in forma ridotta 

come di legge, ovvero non solo al 50% in quanto PMI, ma con un'ulteriore riduzione del 20%, se in possesso di specifiche 

certificazioni. 

Risposta: Vedi art. n. 106, comma 8 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Domanda:  

1 - Chiediamo di confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo di garanzia 12 mesi full-risk, senza aggravio 

di spesa, sono da intendersi relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la sicurezza nell’utilizzo 

delle apparecchiature oggetto della presente fornitura che nel periodo contrattuale l’azienda fornitrice potrebbe rendere 

disponibili sul mercato. 

 

2 - Si chiede di confermare che alcuni documenti che per loro natura sono spesso redatti in lingua diversa dall’italiano 

(marchi CE, certificazioni di qualità, DICOM Conformance Statement, IHE, checklist, pubblicazioni scientifiche ecc.) 

possano essere prodotti nella lingua originale. 

 

3 - Si chiede la possibilità di prorogare la data di scadenza presentazione offerta e dei relativi chiarimenti, in vista dei vari 

blocchi del sistema segnalati dalla piattaforma SardegnaCat 

Risposta: 

1 – Si conferma. 

2 – Si conferma per i documenti presenti nell’elenco, non per schede tecniche, manuali d’uso e documenti di 

offerta.  

3 – Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato prorogato al 24.01.2024, fermo restando il resto. 

 

Domanda:  

1. In riferimento al disciplinare di gara, pag. 12, art. 9 Garanzia provvisoria e nello specifico “si applicano le riduzioni di cui 

all’art. 106, comma 8 del codice” si chiede di confermare che possa essere applicata anche la riduzione del 20 per cento, 

cumulabile con le altre riduzioni, qualora l’operatore economico possegga uno o più delle certificazioni o marchi individuati, 

tra quelli previsti dall’allegato II.13 del codice e non solo le riduzioni elencate nello stesso art. del disciplinare a pag.  19. 

 

2. Stante il fatto che l’obbligo della digitalizzazione delle compagnie assicuratrici sarà pienamente in vigore dal 1° gennaio 

2024, qualora l’operatore economico non abbia la possibilità di presentare una garanzia fideiussoria verificabile 

telematicamente presso l’emittente, si chiede che possa essere presentata la cauzione provvisoria in firma digitale del 

fideiussore come fatto sino ad oggi; 



 

3. Nel caso in cui la compagnia assicuratrice sia già in regola con la digitalizzazione, si chiede di confermare che possa 

essere applicata la riduzione del 10 per cento, cumulabile con le altre riduzioni di cui all’art. 106 comma 8 del codice. (A 

titolo meramente esemplificativo riduzione del 30% per il possesso della certificazione ISO 9001 sul quale poi calcolare la 

riduzione del 10% relativa alla digitalizzazione della compagnia assicuratrice e da ultimo la riduzione del 20% per il 

possesso della ISO 14001) 

 

4. Si chiede di confermare che i documenti “accreditamento imprese”, “Allegato condizioni generali di registrazione”, e 

“codice di comportamento” non sono da presentare in questa fase di gara.  

 

5. Si chiede di fornire agli operatori economici il documento DGUE e l’allegato B in formato editabile in quanto i files presenti 

tra i documenti di gara non possono essere compilati.  

 

6. Si chiede di confermare che le dichiarazioni di cui all’allegato B_dichiarazioni integrative al DGUE possano essere rese 

dal legale rappresentante in nome e per conto di tutti i soggetti tenuti alla dichiarazione.  

 

7. Si chiede di confermare che in sostituzione dell’Allegato E Antimafia si possa presentare un proprio modello contenente 

tutte le informazioni richieste. 

Risposta: 

1 – Vedi art. n. 106, comma 8 del D. Lgs. 36/2023. 

2 – Si conferma. 

3 – Vedi art. n. 106, comma 8 del D. Lgs. 36/2023. 

4 – Si conferma. 

5 – La documentazione di gara è unicamente quella pubblicata. 

6 – Si conferma. 

7 – La documentazione di gara è indicativa e non obbligatoria. 

 

Domanda: 1. Al fine di chiarire le riduzioni previste per la predisposizione della cauzione provvisoria, si chiede di 

confermare che le riduzioni applicabili all'importo della Garanzia Provvisoria siano quelle previste dal D.Lgs 36/2023 e 

quindi le seguenti: 

- 30% per possesso di Certificazione ISO 9000; 

- 10% cumulabile con la riduzione di cui sopra, quando l’operatore economico presenti una fideiussione, emessa e firmata 

digitalmente; - solo a decorrere dal 1/01/2024 

- 20% cumulabile con le riduzioni di cui sopra quando l’operatore economico possegga uno o più delle certificazioni o 

marchi individuati dalla Stazione Appaltante, tra quelli sotto descritti : 

ISO 14001 

ISO 45001 

UNI/PDR 125 

2. Con riferimento alla Vostra richiesta “Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana”, Si chiede di 

confermare che la documentazione prodotta dalla Casa Madre eventualmente richiesta, a titolo esemplificativo, ma non 

esaustivo: ISO, CE, DICOM, ecc., possa essere presentata in lingua originale inglese. 

Risposta:  

1 - Vedi art. n. 106, comma 8 del D. Lgs. 36/2023. 

2 – Si conferma per i documenti presenti nell’elenco, non per schede tecniche, manuali d’uso e documenti di 

offerta. 



Domanda: 1. Con riferimento all’Allegato B, trattandosi di Società per Azioni ed in considerazione del rilevante numero 

dei soggetti di cui all’ art. 94 comma 3 D. Lgs 36/2023, si chiede di confermare che la dichiarazione possa essere resa dal 

sottoscrittore dei documenti di gara, nei propri confronti e per quanto a propria conoscenza nei confronti dei restanti 

soggetti  

2. Con riferimento all’Allegato “E Antimafia”, trattandosi di Società per Azioni ed in considerazione del rilevante numero 

dei soggetti di cui all’ art. 94 comma 3 D. Lgs 36/2023, si chiede di confermare di poter inserire una dichiarazione 

cumulativa a firma del sottoscrittore dei documenti di gara, con tutte le informazioni richieste nel Vostro documento allegato 

Risposta:  

1 – Si conferma. 

2 - Si conferma. 

 

Domanda: 

1) Con riferimento alle previsioni di cui di cui all’art. 6.1 del documento “condizioni generali di registrazione e di utilizzo del 

portale” si chiede di confermare che troverà comunque applicazione la disciplina legale di cui all’art. 25 comma 2 del DLGS 

36/23 a tenor della quale <<Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli 

operatori, né impedire/limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi o distorcere la concorrenza, né 

modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti assicurano la partecipazione 

alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente 

disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il 

funzionamento e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento>>. 

 

Per quanto sopra, si chiede di integrare le previsioni di cui all’art. 6.1 come segue << fermo restando il rispetto dell’articolo 

25 D-lgs 36/2023>> 

 

2) si chiede se trattasi di refusi le seguenti richieste che per le apparecchiature ad arco a C a Voi necessarie, non sono 

normalmente consone: 

a) Cap.speciale punto 1.2 “confezionamento” in quanto nessun arco a C mobile viaggia in pallet di quelle dimensioni. 

b) Cap. speciale punto 1.12 “Oneri e obblighi a carico dell’appaltatore” punto 1 “……opere di installazione anche degli 

impianti accessori” essendo gli archi a C apparecchi mobili non necessitano di opere impiantistiche 

c) Sempre nel capitolato speciale a pag.9 punto 3 “collegamenti informatici” chiediamo di dare evidenza dei costi che ogni 

ditta dovrà prevedere per il collegamento con il sistema di Monitoraggio della Dose Aziendale DoseWatch prodotto 

dall’operatore economico GE. 

Inoltre nel Cap. speciale punto 2.1 “Consegna ed installazione” si chiede se per consegna al piano possano essere utilizzati 

i normali montacarichi o montalettighe. 

Risposta: 

1 – Vedi art. 1.1 del Disciplinare di gara. Si comunica inoltre che il termine ultimo per la presentazione delle offerte 

è stato prorogato al 24.01.2024, fermo restando il resto. 

2 a – Si conferma, il confezionamento può avere anche differenti dimensioni rispetto a quelle richieste.  

2 b – Si conferma che non vi è la necessità di opere impiantistiche accessorie; 

2 c – Trattasi di refuso la richiesta di collegamento al sistema di monitoraggio aziendale della dose “Dose Watch” 

con oneri a carico dell’aggiudicatario. Sarà la Stazione Appaltante a farsi carico dell’acquisizione di tali licenze 

per l’apparecchiatura aggiudicata.  

Si, per la consegna al piano possono essere utilizzati gli ascensori/montalettighe presenti nel Presidio 

compatibilmente con le dimensioni di quanto deve essere trasportato.  


